
SL Bari 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Del  1\1.4109M021  

OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei dati (DPO) ai sensi dell'art. 

37 del Regolamento UE n. 2016/679 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1492 del 05/09/2018, con l'assistenza del Segretario, 
sulla base dell'istruttoria e della proposta formulata dal Direttore dell'Unità Operativa Complessa 

Servizio di Informazione e Comunicazione Istituzionale avv. Luigi Fruscio, che ne attesta la regolarità 

formale del procedimento ed il rispetto della legalità, considera e determina quanto segue: 

Premesso che: 

- a far data dal 24 maggio 2018 è entrato in vigore, sul territorio nazionale, il nuovo Regolamento 

Generale per la Protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o 

GDPR), approvato il 27 aprile 2016 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea il 4 
maggio 2016; 

- il 19 settembre 2018 è entrato in vigore il D.Lgs n. 101 del 10 agosto 2018 recante "Disposizioni 

per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati", con il quale il 

Legislatore ha adeguato il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali" alle disposizioni del GDPR; 

- le disposizioni legislative di cui al Codice della Privacy (D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii), così come le 

norme regolamentari emanate negli anni dall'Autorità Garante per la protezione dei dati, si 

ritengono superate da quelle del GDPR, nella misura in cui le norme nazionali siano contrastanti o 
incompatibili con quelle europee; 

- il Regolamento UE n. 2016/679 istituisce e disciplina la figura del Data Protection Officer 

(Responsabile della protezione dei dati — DPO); 



Considerato che: 

- la nomina del citato DPO è obbligatoria quando il trattamento dei dati è effettuato da un'autorità 

o organismo pubblico o quando le principali attività del Titolare del trattamento consistono nel 

trattamento di particolari dati personali; 

- il GDPR prevede che il DPO "può essere un dipendente del Titolare del trattamento o del 

Responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi (art. 

37, paragrafo 6) e deve essere individuato in funzione delle sue qualità professionali, in particolare 

della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all'art. 39 e il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per 

i dati personali trattati dal Titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento"(considerando n. 97 del GDPR); 

Considerato che: 

- il DPO, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par. 1, del GDPR è incaricato di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

• informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, 

nonché da altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati; 

• sorvegliare l'osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle 

responsabilità la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 

e alle connesse attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati 

e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD; 

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

• fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed 

effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

• fornire un parere sul registro della attività di trattamento e collaborare alla tenuta dello 

stesso sotto la responsabilità del Titolare; 

• supportare il Titolare nella revisione della modulistica aziendale privacy, con particolare 

riferimento a quella relativa alle informative e all'acquisizione dei consensi; 

• adottare atti e provvedimenti di qualsiasi natura necessari allo svolgimento della funzione; 

Rilevato che: 

- con deliberazione n. 1015 del 25/05/2018, l'Azienda Sanitaria Locale di Bari ha conferito al 

Dirigente Amministrativo Avv. Luigi Fruscio l'incarico di Responsabile della Protezione dei Dati, ai 

sensi del Regolamento Comunitario n. 2016/679; 

- con deliberazione n. 1776 del 15/10/2021 l'Azienda Sanitaria Locale di Bari ha adottato 

l'Aggiornamento Regolamento Aziendale per la Protezione dei Dati Personali attuativo del 

Regolamento UE 216/679 e del D.Lgs. 196/03 Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali, 

come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018"; 

- nell'Aggiornamento del Regolamento Aziendale per la Protezione dei Dati di cui sopra si è 

proceduto alla ridefinizione dell'assetto organizzativo in materia di Privacy ivi compresa 

l'individuazione delle varie figure previste dal GDPR tra cui quella come DPO; 



Il Collaboratore Amministrativo Professionale 	 dott.ssa Marilena Lepore 	  

Il Direttore UOC Serv. di Inform. e Comunicazione Istituz. 	Avv. Luigi Fruscio 

Considerato che: 

- a seguito della riorganizzazione disposta con le deliberazioni n. 1005/2020 e 246/2021, con la 

deliberazione n. 1769 del 15.10.2021 è stato attribuito l'incarico di dirigente UOS Privacy alla avv.ssa 

Elisabetta Fortunato; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciasc no per 

quanto di competenza 
DELIBERA 

per tutte le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 

1) di prendere atto della deliberazione n. 1769 del 15.10.2021 con cui è stato attribuito l'incarico di 

dirigente UOS Privacy alla avv.ssa Elisabetta Fortunato; 

2) di designare, con decorrenza immediata, l'incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) 
dell'Azienda Sanitaria Locale di Bari ai sensi dell'ad. 37 del GDPR alla avv.ssa Elisabetta Fortunato; 

3) di dare atto che la designazione di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) rientra 
nell'attività istituzionalmente svolta dal dirigente designato in qualità di dirigente responsabile della 

UOS Privacy; 

4) di dare atto che tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, I. 241/90, arti. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, 

vigente codice di comportamento aziendale (DDG n. 132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), I. 190/2012 —
quest'ultimo come recepito, a livello aziendale, alla Parte II, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT — tale 

da pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui 

all'ad. 35-bis, D. Lgs. 165/2001; 

5) di demandare all'U.O.S. URP di provvedere a pubblicare il nominativo e i dati di contatto del DPO, 

nell'apposita sezione "Privacy" del sito istituzionale dell'ASL BA, nonché nell'apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente"; 

6) di dare mandato alla UOS Privacy di provvedere d'ordine della Direzione Generale alla 

comunicazione prevista dall'ad. 37, paragrafo 7 del Regolamento UE 2016/679 — RGPD e art. 28, 

comma 4 del D.Lgs. n. 51/2018 al Garante per la Protezione dei dati personali in via telematica 

attraverso l'applicazione disponibile all'indirizzo https://servizi.gpdp.it/comunicazionerpd/.  

7) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel sito Intranet aziendale, nella sezione 

"Privacy"; 

8) di dare mandato alla UOS Privacy di provvedere d'ordine della Direzione Generale alla notifica del 

presente atto a tutte le Macrostrutture aziendali; 

9) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano altri oneri a carico del 

bilancio aziendale; 



IL 

A 

IRETTt RE G 

to 	an 

ERALE 

dolce 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

     

Capochiani 

 

Silvana j.rnelli 

 

      

Area Gestione Risorse Finanziarie 

Esercizio 2021 

La spesa relativa al presente provvedimento è stata registrata sui seguenti conti: 

Conto economico n. 	  per € 	  

Conto economico n. 	  per € 	  

Conto economico n. 	  per € 	  

(rigo da utilizzare per indicare finanziamenti a destinazione vincolata) 

Il Funzionario 	 Il Dirigente di Area 

SERVIZIO ALBO PRETORIO 

0 1 6 0 
Pubblicazione n.. 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubi I 	 eb di q asta ASL BA in 

data  '''''''''''''' 	 "2021 	 
Bari: 	

2 4  NOV. 2021 

Ai sensi della vigente normativa, la presente deliberazione — con nota n. 	  del 

	  è stata/ non è stata trasmessa alla Regione Puglia per gli adempimenti di 

competenza 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

